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Milý čtenáři,

784 slov z redakce

nedávno jsem si na jednom zpravodaj-
ském serveru přečetla komentář s názvem 
„Zachrá nit ‚tradiční rodinu‘ v netradiční 
době je jako křísit dinosaura“. Autor se cel-
kem trefně  
ptá, co je to vlastně „tradiční rodina“. Otec, 
matka a dvě děti? Nebo rodiče, děti a pra-
rodiče? A opravdu je to v dnešní společnosti 
udr žitelné?

Význam slova rodina se rozmělnil. Exis-
tuje mnoho forem soužití a pojem „tradiční 
rodina“ chápeme spíš jen jako protipól rodiny, 
kterou zakládají homosexuální páry.   

Sleduji snahu Ali-
ance pro rodinu  hájit 
„tradiční rodinu“ 
a jsem ráda, že to dělá,  
že tento hlas ve veřej-
ném prostoru zaznívá. Rozpoutává to totiž 
potřeb nou diskusi.  
Aliance je  mluvčím těch, kteří tradiční ro-
dinu podporují. A  věřím, že jejích  zastánců 
je víc, než by se podle médií mohlo zdát.

Je pozitivní, že u nás se tato diskuse stále 
ještě vede a křesťané jsou slyšet. Na Západě, 
konkrétně např. ve Spojených státech, se už 
tato diskuse stala pro obhájce konzerva-
tivních hodnot téměř nebezpečnou. Nejed-
nou už tam spory skončily u soudu. V zá-
padní společnosti se názorem většina stalo 
přesvědčení, že tou pravou svobodou je 
bezbřehá tolerance a potírání jakékoli „dis-
kriminace“. A obávám se, že si ta většina 
to nenechá jen tak vymluvit. Možná že až 
bude v úplném morálním rozkladu, zase se 
o resuscitaci tradičních hodnot pokusí.   

Co v tomto zmatku pojmů a dojmů můžu 
udělat já – obyčejná křesťanka, která ne-
lobbuje v poslanecké sněmovně a nehrne se 
do veřejného aktivismu? 

Pointou zmíněného komentáře je tvrzení, 
že záleží spíš na tom, zda rodina dobře fun-
guje, než jak přesně vypadá. Autor připo-
míná, kolik lidí se rozvádí, kolik starých lidí 
žije opuštěně a kolik dětí nevyrůstá v úplné 
rodině. Naše společnost zkrátka už dávno 
není „tradiční“. Čísla nelžou. A právě v ta-
kové společnosti může být „obyčejný konzer-
vativní křesťan“ s fungující rodinou opravdo-
vým světlem. 

V tomto čísle časopisu přinášíme rozhovor 
s Božou Lachem, otcem dvou dětí, který celý 
život pracuje s mládeží. Boža v něm vzpomíná 
na situaci, kdy jedna dospívající dívka seděla 
u nich doma za běžného denního provozu na 
pohovce a najednou se rozplakala. Bylo jí líto, 
že nikdy neměla podobnou fungující rodinu, 
kde by na sebe její členové volali třeba i „Za-
pomněl jsi vynést koš!“.  

Nenechme se mýlit – Božovo manželství 
a rodina nejsou ani zdaleka dokonalé. Sám

o tom v rozhovoru mluví. Jít druhým pří-
kladem neznamená, že se doma nikdy nepo-
hádáme nebo že je to vždy růžové a snadné. 
Ale že se snažíme pracovat na upřím-
ných, láskyplných vztazích a zvát do nich 
i ostatní. 

Mám tu milost, že můj manžel i já po-
cházíme z úplné rodiny a dobré vztahy fun-
gují i v širší rodině. (Dokonce ani na tchyni 
si nemůžu stěžovat! ) Obě rodiny, a tu-
díž i my jako nová minirodina, však máme 
tendenci se do svých rodin uzavírat. Zavřít 
dveře před „zlým světem“ a užívat si pohodu 

u rodinného krbu. Uvědomuji si ale, že nám 
Pán Bůh nedal rodinu, jen abychom si v ní 
hezky žili, ale abychom společně byli jeho 
odrazem.

Pokud chceme šířit biblický pohled na ro-
dinu (ať už ho nazveme tradiční či jakkoli 
jinak), pokud má skrze nás a naše vztahy 
proudit Boží láska, musíme své rodiny ote-
vírat. Může to znamenat, že u nás bude ob-
čas někdo sedět na pohovce a pozorovat nás. 
Že začnu zvát své bratry a sestry (jak se ro-
dinně v církvi oslovujeme) a kolegy a přá-
tele na oběd nebo třeba jen na čaj a sušenky. 
Nebo že k nám na Vánoce (případně i na vá-
noční přípravy) pozvu někoho, kdo by ji-
nak zůstal sám. A dokonce ani nemusejí být 
umytá okna, vytřená podlaha a navařeny 
hromady jídla. Není cílem se lidem pochlu-
bit hrou na dokonalost, kterou tak rádi pre-
zentujeme na sociálních sítích. To je k Bohu 
nepřiblíží. 

Z knihy „7 mýtů o singles“, kterou jsme 
právě v KMS vydali, jsem si kupodivu od-
nesla tuhle myšlenku: Pohostinnost by měla 
být jednou ze základních charakteristik křes-
ťana, protože je základní vlastností Boha 
a srdcem evangelia. Autor Sam Allberry tam 
píše: „Všichni jsme byli spaseni skrze Boží 
pohostinnost. Byli jsme daleko od Boha, ale 
on nás přivedl do své blízkosti, do svého do-
mova. Vzal nás k sobě a usadil ke svému 
stolu. To vše učinil skrze Kristovu krev. Ježíš 
byl opuštěn a odstrčen, abychom my mohli 
být přizváni. Znamením, že jsme tento druh 
pohostinnosti přijali, je to, že ji teď nabízíme 
ostatním.“

A dodává: „Nezapomínejme, že Bůh si 
může použít naši pohostinnost způsobem, 
který by nás ani nenapadl. Nikdy nesmíme 
podceňovat, jak důležité je pro Boží králov-
ství to, co se odehrává okolo kuchyňského 
stolu. Bůh si tohle místo moc rád používá.“ 
Allberry mluví z vlastní zkušenosti toho, kdo 
u cizích rodinných kuchyňských stolů coby 
nezadaný nesčetněkrát seděl. 

Přeji sobě i vám, abychom se dokázali ote-
vřít. Skvělá příležitost k tomu je právě teď 
o Vánocích. 

  Lucie Vlasáková
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Rok co rok s manželkou v létě jezdíme na pár dní do Božího Daru v Krušných 
horách. Je to čas jen pro nás dva, bez našich čtyř synů, které sice milujeme, ale 
alespoň na chvilku je nechceme ani vidět. Je tam klid, hory jsou krásné a víceméně 
liduprázdné. Pokaždé, když si jdeme dát kávu s borůvkovým koláčem do kavárny 
u náměstí, procházíme kolem dřevěné sochy Ježíška v nadživotní velikosti. Je to 
takový kýčovitý blonďatý modrooký kluk v šále a kulichu. 

Míjíme také obří schrán-
ku na Ježíškovu poštu, 
kam je možné vhodit 
vánoční přání, a Ježíšek 

ho s patřičným razítkem odešle 
vašim blízkým. Aby toho ne-
bylo málo, můžete se hned za 
městečkem vydat na Ježíškovu 
stezku, která na dvou okruzích 
provede děti mnoha zastavení-
mi s domečky Ježíškových po-
mocníků, kterými jsou různá 
strašidla, skřítci, duchové a po-
hádkové bytosti. Je to naprosto 
bizarní. Vyrovná se to snad už 
jen zážitku z Hornbachu, který 
před pár lety prodával „Ježíš-
ka na sobovi“, který samozřej-
mě vypadal jako Santa Claus 
s dlouhým vousem. 

Věřící a nevěřící
Zatímco někteří misionáři 

se podivují nad tím, jak jsou 
české Vánoce ve své podstatě křesťanské a bib-
lické, ve skutečnosti jsou Vánoce v  postkřes-
ťanském Česku plné paradoxů, které vyvstávají 
z  toho, že většina lidí slaví něco, čemu už ve 
skutečnosti nevěří. Nebo spíše ani nevědí, co je 
jejich podstatou a  příběhem, ale přesto chtějí 
to tajemství a kouzlo Vánoc zachovat. 

Jednu z  nejvtipnějších ab-
surdit spojených s  Vánoci 
jsem zažil na listopadových 
třídních schůzkách v  první 
třídě. Paní učitelka, kterou 
máme moc rádi a  která je 
skvělou kantorkou, nás pro-
sila, aby naše děti, které nevěří 
na dárky od Ježíška, neříkaly 
druhým dětem, které na Je-
žíška ještě věří, že to tak není. 
Samozřejmě chápu, že jiní ro-
diče chtějí zachovat kouzlo 
dárků, které nosí Ježíšek. Pa-
matuji si, jak jsem sám jako 
dítě z  nevěřící rodiny nechá-
val dopisy se svými  přáními 
na otevřeném okně s touhou, 
aby si je Ježíšek osobně vy-
zvedl. Je ale vtipně absurdní 
vysvětlovat vlastním dětem, 
které věří, že Ježíš je, aby neří-
kaly svým nevěřícím spolužá-
kům, že Ježíšek není a že jim 
dárky dávají rodiče. 

Podobně absurdní situace nastávají, když 
jdeme s  dárky ke svým nekřesťanským přáte-
lům nebo příbuzným, jejichž nevěřící děti ještě 
„věří“, a  je tedy třeba dávat dárky tajně. Stejně 
tak se naše děti musejí vyrovnávat s  otázkami 
nevěřících prarodičů a  příbuzných, co si přejí 
od Ježíška, na které ve stylu starozákonních 

proroků odpovídají, že si k Vánocům pod stro-
meček přejí to a to. 

Dříve nebo později stejně ale všechny děti 
poznají, že Ježíšek dárky nenosí, a  kouzlo se 
ztratí. Ježíš je tak paradoxně spojen s první vel-
kou lží, s níž se české děti setkávají.

Jak zachovat kouzlo Vánoc?
Přesto si člověk říká, jestli tak věřící děti o to 

tajemné kouzlo Vánoc nepřicházejí, když před 
nimi netajíme, že si dáváme dárky navzájem, 
protože slavíme Ježíšovo narození jako největší 
dar od Boha Otce. 

Každou adventní neděli si proto jako ro-
dina čteme při svíčkách biblické vánoční pa-
sáže a  vysvětlujeme nejmladším skutečné ta-

jemství Vánoc – a jejich očekávání tím každým 
dnem roste. Vánoční příběh samozřejmě proží-
vají i v církvi při adventních bohoslužbách a vá-
noční hře, která je v našem sboru s více než sto 
dětmi suverénně největší produkcí roku.

Dárky se u  nás pod stromečkem ale také 
objevují tajemně. Každý Štědrý den totiž cho-
díme s  krabicí cukroví poděkovat a  požehnat 
řidiči posledního autobusu na konečnou, která 
je kousek od našeho domu. Zatímco jiní jsou se 
svými rodinami, oni ještě vozí opozdilce. Jsou 
vždycky mile překvapení a nám to vlastně taky 
dělá radost. Než se procházkou vrátíme domů, 
dárky už jsou pod stromečkem a všechno svítí 
a je, jak má být. 

Občas si k vánočnímu stolu pozveme hosty 
– třeba misionáře nebo svou rodinnou pří-
telkyni a  „adoptivní babičku“ s  jejím bratrem 
s Downovým syndromem. To pak jsou Vánoce 
ještě kouzelnější. Jindy zas děti mohou vybrat 
dárek pro některé z  dětí, které mají rodiče ve 
vězení, přes projekt Andělský strom, který po-
řádá Mezinárodní vězeňské společenství. 

Kouzlo Vánoc může mít mnoho podob. Stačí 
mít otevřené oči a srdce. Pak nikdy nezmizí.      

Mgr. Jiří Unger je tajemníkem České 
evangelikální aliance a členem redakční 
rady Života víry. Je členem CB Praha 13. 

úvodník

Jak děti přicházejí  
o „Ježíška“
J I Ř Í  U N G E R

Je absurdní nabádat 
vlastní děti, aby neří- 
kaly nevěřícím spolu-
žákům, že Ježíšek není. 

SR: Nový zákon  
o financování církví. 
Zatímco v Česku již začala 
probíhat odluka církví od 
státu, na Slovensku jsou 
církve státem nadále fi-
nancovány. V říjnu tamní 
parlament schválil zákon, 
který mění jen způsob fi-
nancování: Náboženské 

společnosti už nebudou 
dostávat peníze jen podle 
počtu duchovních, ale měl 
by se zohlednit i počet vě-
řících, kteří se k dané de-
nominaci přihlásili při sčí-
tání lidu. Duchovní už ne-
budou placeni podle státní 
tabulky, ale výši platu bu-
de určovat jejich církev. 

„Registrované  církve 
na Slovensku ... tímto 

v podstatě otevřeně při-
znaly, že bez peněz da-
ňových poplatníků dnes 
nedokážou zajistit ani 
svůj základní provoz. Do 
značné míry je to ... pro-
jev nedůvěry vůči vlast-
ním členům a členkám 
a zřejmě i malé víry v sí-
lu poselství, které hlása-
jí,“ kritizoval novelu sta-
rokatolický kněz Martin  

Kováč na svém blogu. 
„Pevně doufám, že tento 
nový stav financování ... 
nebude trvat dlouho.“

Slovensko příští rok 
čekají parlamentní volby 
a některé strany už vyslo-
vily zájem o změnu záko-
nů, které stále vycházejí 
z komunistické minulosti.

Svet kresťanstva,  
Křesťan dnes
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